non nobis invicem alienis criminibus calumniemur: in una caritate frumenta crescimus simul, usque ad ventilabrum paleam toleremus.

56. Quamobrem si nullo interprete indigent canonicarum Scripturarum testimonia quae commendant Ecclesiam in totius orbis communione consistere, et separationi vestrae in Africa constitutae, ex eisdem libris nulla talia potestis invenire suffragia, nec iuste de persecutionibus conquerimini, quas graviores ipsa perpetitur, quo latius diffunditur, ac fide, et spe, et caritate omnia tolerat, non tantum talia, qualia vestri circumcelliones, et eorum similes ubi possunt membrum eius infligunt, sed omnia variarum iniquitatum scandala per universoni mundum scatentia, de quibus Dominus exclamavit: *Vae mundo a scandalis*⁹; gravius persequitur filius patrem male vivendo, quam pater filium castigando; et gravius ancilla Saram persecuta est per iniquam superbiam, quam eam Sara per debitam disciplinam¹⁰; et gravius Dominum persequerentur, propter quos dictum est: *Zelus domus tuae comedit me*¹¹, quam eos ipse cum eorum mensas evertit, et eos flagello de templo expulit: quid habetis amplius quod dicatis?

CAPUT XXI

[QUOMODO IN ECCLESIA SUSCIPENDI SINT, SI AB ERRORE RESIPISCANT]

57. An illud ultimum vestrum, iam placet, in medium proferamus? "Ecce, inquiunt, vos tenetis Ecclesiam. Quomodo nos suscipitis, si ad vos transire voluerimus?" Breviter respondeo: Sic vos suscipimus, quomodo suscipit Ecclesia, quam in sanctis libris canonicis invenimus. Deposita quippe animositate contradicendi, qua tument omnes qui veritate Dei vinci nolunt, et sua perversitate vincuntur, facile potestis intelligere et in bonis esse et in malis sacramenta divina; sed in illis ad salutem, in malis ad damnationem. Et cum tantum distet inter eos, qui haec digne indigneque tractaverint, ipsa tamen eadem sunt, illis ad praemium valentia, illis ad iudicium.

⁹ Matth 18, 7.

¹⁰ Gen. 16, 4.

¹¹ Psal. 68, 10; Ioan 2, 15

no nos calumniemos con crímenes extraños; crezcamos a la vez como trigo en la unidad de la caridad, soportemos la paja hasta el día de la limpia.

56. Por tanto, si no necesitan interpretación alguna los testimonios de las Escrituras canónicas que nos representan a la Iglesia abrazando en su comunión al mundo entero, y, en cambio, no podéis aducir de los mismos libros ninguna aprobación semejante para vuestra escisión, constituida en Africa, sin razón os quejáis de las persecuciones, pues aquella las padece tanto más duras cuanto mayor es su difusión, y soporta con fe, esperanza y caridad no sólo cuantos males causan a sus miembros vuestros circunceliones y sus semejantes, sino también toda la variedad de iniquidades y escándalos que pululan por todo el mundo, y de los cuales dice el Señor: *¡Ay del mundo por los escándalos!* Porque es más dura la persecución que con su mala vida causa el hijo al padre que la que aquél soporta por los castigos de éste; y más dura fué la persecución de la sierva contra Sara, por la injusta soberbia, que la de Sara contra ella para conservar la disciplina debida; y más dolorosamente perseguían al Señor aquellos por quienes se dijo: *Me consume el celo de tu casa*, que el mismo Señor a ellos derribando sus mesas y arrojándolos del templo. ¿Tenéis algo más que replicar?